ocasionado por estragos na rede de distribuição em alguns pontos; atingindo assim, a qualidade de 

vida dos cidadãos, além dos prejuízos econômicos públicos e privados e consequentemente prejuízos 

sociais, em virtude dos danos materiais e psicológicos. Salientando que do total da população de 2.768 

(dois mil setecentos e sessenta e oito) habitantes, todos foram afetados diretamente ou 

indiretamente.  

CONSIDERANDO o laudo técnico da Engenharia Civil de prejuízos públicos, concluindo-

se a necessidade de realizar reparos e reconstrução dos bens públicos afetados pelo evento adverso,